
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore Sezione Coordinamento 
dei Servizi Territoriali

Tipo materia Lavori, servizi e 
forniture

Materia Servizi

Sotto Materia
Attività di RUP, 
Direttore 
dell'esecuzione, 
Conformità

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 artt. 23, 37

Tipologia Autorizzazione 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00098  del 12/06/2025 del Registro delle Determinazioni della UOR 180

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 180/DIR/2025/00119

OGGETTO: CIG: B721BE7E49 - CUP: B39I24000100002 D.G.R. 53 del 05/02/2024 
aggiornata con D.G.R. n. 1254 del 09/09/2024 e aggiornata con n. 687 del 29/05/2025 
del Registro delle Deliberazioni “Programma di promozione dei prodotti agroalimentari 
pugliesi di qualità ed educazione alimentare. Triennio 2024-202S6 “Servizi per 
l’allestimento dell’area incontri e area show cooking nonché servizi di animazione, 
stampa e grafica e servizi spazio, in occasione della manifestazione 
“MEDITERRANEO SLOW”, in programma a Taranto dal 13 al 15 giugno 2025" – 
Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 - 
Determina a contrarre ai sensi dell'art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 Errata 
corrige DDS 90 del 10/06/2025

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 12/06/2025, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. 07/1997; 
 
Vista la D.G.R. 3261/1998; 
 
Visti gli articoli 4 e 16 del D.Lgs 165/2001; 
 
Visto l’art. 4 del D.Lgs. 101/2018; 
 
Visto l’art. 32 della Legge 69/2009; 
 
Vista la D.G.R. n. 1974 del 07/12/2020 recante nuovo Modello Organizzativo 
regionale “MAIA 2.0”, che sostituisce quello precedente adottato con D.G.R. n. 443 
del 31/07/2015 pur mantenendone i principi e i criteri ispiratori, ed il conseguente 
Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 22 del 22/01/2021 recante adozione 
dell’Atto di alta organizzazione MAIA 2.0”; 
 
Vista la D.G.R. n. 1576 del 30/09/2021 di conferimento incarichi di direzione delle 
Sezioni di Dipartimento ai sensi dell’art.22, comma 2, del Decreto del Presidente della 
Giunta Regionale n. 22 del 22/01/2021; 
 
Vista la D.G.R. n. 582 del 30/04/2024 avente ad oggetto “Decreto del Presidente della 
Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 “Modello Organizzativo Maia 2.0”e ss.mm.ii.. 
Ulteriore Proroga degli incarichi di direzione delle Sezioni di Dipartimento della Giunta 
regionale in scadenza al 30 giugno 2025”; 
 
Vista la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia 
regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”; 
 
Vista la D.G.R. del 03/07/2023, n. 938 recante “D.G.R. n. 302/2022 Valutazione di 
impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio. Revisione degli allegati; 
 
Vista la D.G.R. n. 53 del 05/02/2024, aggiornata con D.G.R. n. 1254 del 09/09/2024 e 
 D.G.R. n. 687 del 29/05/2025, che ha approvato l’Allegato 1 Programma di 
promozione dei prodotti agroalimentari pugliesi di qualità ed educazione alimentare - 
Triennio 2024-2026, con cui si intendono perseguire le finalità di pubblico interesse,  a 
cui si rinvia; 
 
Visto l’art. 18 del D. Lgs. 36/2023 secondo cui in caso di procedura negoziata oppure 
per gli affidamenti diretti, il contratto può essere stipulato mediante corrispondenza 
secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014; 

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali

www.regione.puglia.it 2



 
Visto il Regolamento regionale sulle procedure per l’affidamento di contratti di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie comunitarie ai sensi del D.lgs. 31 
marzo 2023, n. 36, adottato con D.G.R. n. 1032 del 22/07/2024; 
 
Visto l’Accordo Regione Puglia/UnionCamere Puglia (art. 15 L. 241/90), approvato 
con D.G.R. n. 177 del 26/02/2024, sottoscritto in data 29/02/2024 e repertoriato al 
numero 025671 del 29/05/2024, che disciplina il rapporto di collaborazione tecnico-
amministrativa tra la Regione Puglia – Sezione Coordinamento Servizi Territoriali, e 
l’Unione Regionale delle Camere di Commercio di Puglia, riguardante l'esecuzione 
delle attività volte a realizzare il Programma di Promozione dei Prodotti Agroalimentari 
Regionali di Qualità ed Educazione Alimentare; 
 
Considerato che l’obiettivo di questo Dipartimento è quello di contribuire alla 
realizzazione di eventi di valorizzazione e promozione dei prodotti pugliesi di qualità, 
oltre che di promozione del territorio e dell’ambiente;
Ritenuto, altresì, valorizzare e dare impulso al comparto agroalimentare e ittico 
pugliese, nell’ambito del Programma di Promozione agroalimentare pugliese 2024-
2026, pianificando, in via sperimentale, un evento fieristico dell’agroalimentare e del 
settore ittico, da realizzare nell’anno 2025, con l’obiettivo di promuovere la biodiversità 
agroalimentare e dei prodotti della pesca e dell’acquacoltura pugliese, educare le 
persone alla dieta mediterranea e a stili di vita sostenibili e valorizzare il territorio e il 
comparto agroalimentare e ittico pugliese.
 
Considerato che la Puglia detiene un grande patrimonio storico, ambientale, culturale, 
agroalimentare e dei prodotti del mare e dell’acquacoltura e che, pertanto, si intende 
pianificare un nuovo format fieristico che sia allo stesso tempo una importante vetrina 
commerciale, nel panorama nazionale e internazionale, e un vettore culturale per la 
diffusione dei prodotti agroalimentari e dei prodotti del mare e dell’acquacoltura come 
elemento fondamentale di una pluralità di ambiti, dal paesaggio, storia, cultura, alla 
salute e benessere, biodiversità dei luoghi, fino alla coesione di comunità. 
 
Preso atto che le Sezioni competenti hanno avviato attività e interlocuzioni, 
realizzando diverse riunioni tecniche, con i principali stakeholder, quali il Comune di 
Taranto, Slow Food Promozione SRL SB, Slow Food Italia APS, Slow Food Puglia 
APS e Unioncamere Puglia, pervenendo alla definizione del Protocollo d’intesa. 
 
Dato atto delle proposte rappresentate da tutti gli stakeholder, fatta sintesi tra le 
esigenze dei soggetti attuatori, si è arrivato alla progettazione dell’evento 
“MEDITERRANEO SLOW”,13/15 giugno 2025, nell’area urbana della città di Taranto, 
che sarà realizzata di concerto tra la Regione Puglia, rappresentata dal Dipartimento 
Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale – Sezione Coordinamento dei Servizi 
Territoriali, Struttura di Progetto “Attuazione della Politica Europea per gli Affari 
Marittimi la Pesca e l’Acquacoltura”- e Slow Food Promozione SRL SB - Slow Food 
Italia APS - Slow Food Puglia APS, mediante un Protocollo di Intesa in cui sono 
dettagliatamente individuati i compiti di ciascuno dei soggetti attuatori dell’evento. 
 
Visto che, dagli incontri preliminari svolti, è emerso l’interesse alla possibilità di 

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali

www.regione.puglia.it 3



creare, in modo strutturale, un evento di portata nazionale e internazionale. Pertanto, 
al fine di valutarne la fattibilità tecnico economica, si ritiene opportuno considerare la 
manifestazione in oggetto “Edizione 0”. Al termine della stessa, infatti, i risultati 
saranno analizzati con tutti gli enti e i soggetti portatori di interesse che avranno 
partecipato alla “Edizione 0”, al fine di individuare gli sviluppi futuri e di mettere in 
campo gli strumenti amministrativi e tecnici necessari per rendere strutturale l’evento, 
anche attraverso la realizzazione di un Partenariato Pubblico-Privato (PPP), ai sensi 
del D.Lgs. 36/2023, che consentirebbe di consolidare le relazioni tra istituzioni e 
imprese, dando beneficio all’intero comparto agroalimentare e del pescato pugliese. 
 
Vista la proposta della società “Slow Food Promozione SRL SB”, acquisita al 
protocollo n.0266816/2025 del 20/05/2025, con la quale si dettaglia il programma 
dell'evento  afferente al Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Ambientale, per la 
partecipazione della Regione Puglia all’evento “MEDITERRANEO SLOW”, che si 
terrà a Taranto dal 13 al 15 giugno 2025, elaborato sulla base delle finalità della 
 Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali e la Struttura di Progetto “Attuazione 
della Politica Europea per gli Affari Marittimi la Pesca e l’Acquacoltura”, per un 
importo  pari a € 139.900,00 (oltre IVA al 22%) per la valorizzazione dei prodotti 
agroalimentari previsti nel precitato programma triennale di promozione; 
 
Richiamata la D.G.R. n. 767 del  05.06.2025  con la quale la Giunta regionale ha 
deliberato di riconoscere la manifestazione fieristica “MEDITERRANEO SLOW” quale 
manifestazione di interesse regionale, integrando l’appendice 1 alla D.G.R. n. 53 del 
05/02/2024 e successiva modifica D.G.R. n. 1254 del 09/09/2024 e D.G.R. n. 687 del 
29/05/2025 dell’evento “MEDITERRANEO SLOW”; 
 
Visto che l’evento “MEDITERRANEO SLOW”, sarà programmato nell’appendice 1 alla 
D.G.R. n. 53 del 05/02/2024 e successiva modifica D.G.R. n. 1254 del 09/09/2024 e 
D.G.R. n. 687 del 29/05/2025, nel periodo fine giugno/inizio luglio, fermo restando che 
l’edizione 2025 sarà realizzata nell’area urbana della città di Taranto nel periodo 13-
14 e 15 giugno 2025. Tale edizione 2025 sarà realizzata dai seguenti soggetti 
attuatori: Regione Puglia, Comune di Taranto e Slow Food Promozione S.R.L. SB – 
Slow Food Italia APS – Slow Food Puglia APS; 
 
Dato atto, altresì, che con il suddetto provvedimento veniva approvato lo schema del 
Protocollo d’Intesa tra Regione Puglia, Comune di Taranto e Slow Food Promozione 
S.R.L. SB – Slow Food Italia APS – Slow Food Puglia APS; 
 
Acquisita La Delibera del Commissario Straordinario del Comune di Taranto con i 
poteri della Giunta n. 105  del 29.05.2025 con la quale si approva il precitato schema 
di protocollo; 
 
RICHIAMATA la proposta della società “Slow Food Promozione SRL SB”, acquisita al 
protocollo n.0266816/2025 del 20/05/2025, con la quale si dettaglia il programma 
dell'evento ed il costo  afferente alla Sezione Coordinamento Servizi Territoriali, per la 
partecipazione della Regione Puglia all’evento “MEDITERRANEO SLOW”, che si 
terrà a Taranto dal 13 al 15 giugno 2025. 
 

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali

www.regione.puglia.it 4



Visto quanto disposto nella determina originaria relativa all’affidamento dei servizi per 
l’allestimento dell’area incontri e area show cooking, servizi di animazione, stampa e 
grafica, e servizi spazio in occasione della manifestazione “MEDITERRANEO SLOW” 
a Taranto dal 13 al 15 giugno 2025, con un importo complessivo di € 149.900,00 oltre 
IVA, si rende necessario procedere alla presente errata corrige per correggere 
l’importo indicato nella DDS 90 del 10/06/2025 per un mero errore materiale; 
 
Si precisa che l’importo corretto è di € 139.900,00 oltre IVA e non più € 149.900,00 
come precedentemente indicato nella precitata DDS n. 90 del 10/06/2025; 
 
Tutto il resto della determina originaria rimane invariato, con le modalità di 
affidamento, le responsabilità e le procedure già stabilite; 
Preso atto dell’Errata Corrige, predisposta dalla Sezione Coordinamento dei Servizi 
Territoriali 
 
Ritenuto di dover individuare il Dott.ssa Carmela Maria Posa, quale Responsabile 
Unico del Progetto (RUP), art. 15 D.Lgs. 36/2023, in possesso delle competenze 
professionali adeguate all’incarico da svolgere (articolo 2 Allegato  I.2 al D.Lgs. n. 
36/2023; 
 
Preso atto della proposta del funzionario RUP:

approvare l’Errata Corrige, relativa all’affidamento dei Servizi per l’allestimento 
dell’area incontri e area show cooking, nonché servizi di animazione, stampa e 
grafica e servizi spazio, in occasione della manifestazione “MEDITERRANEO 
SLOW”, in programma a Taranto dal 13 al 15 giugno 2025;

•

affidare alla società Slow Food Promozione s.r.l. SB – P.IVA 02220020040, con 
sede legale in VIA MENDICITA' ISTRUITA 14 - BRA (CN) - CAP 12042, ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, i “Servizi per 
l’allestimento dell’area incontri e area show cooking, nonché servizi di 
animazione, stampa e grafica e servizi spazio, in occasione della 
manifestazione “MEDITERRANEO SLOW”, in programma a Taranto dal 13 al 
15 giugno 2025, per il corrispettivo di € 139.900,00 oltre Iva, e non più € 
149.900,00 come precedentemente indicato con DDS 90 del 10/06/2025 gestito 
secondo le modalità definite nell’accordo Regione Puglia/UnionCamere Puglia 
(art. 15 L. 241/90), approvato con D.G.R. n. 177 del 26/02/2024;

•

indicare quale  Direttore  dell’esecuzione  dell’appalto  (D.E.C.) la dott.ssa 
Carmela Maria Posa, in qualità di “Responsabile Assistenza tecnica, gare e 
progetti a titolarità”;

•

procedere con la stipula del contratto secondo le modalità di cui all’art. 18 del 
D.Lgs. 36/2023, in base al quale, in caso di procedura negoziata oppure per gli 
affidamenti diretti, il contratto può essere stipulato mediante corrispondenza 
secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

•

dare atto che restano in carico alla sopracitata società le eventuali procedure e •

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali

www.regione.puglia.it 5



autorizzazioni finalizzate al rispetto della normativa in materia sanitaria e di 
sicurezza sul lavoro;
disporre che venga assicurata la pubblicità legale del presente provvedimento, 
ai fini della trasparenza amministrativa e secondo le prescrizioni previste ex art. 
37, co. 1, lett. a), D. Lgs. n. 33/2013 e art. 1, co. 32, L. n. 190/2012 nella 
sottosezione “Bandi di gara e contratti” e nella sottosezione “Atti delle 
Amministrazioni aggiudicatrici”;

•

notificare il presente provvedimento all’interessato una volta divenuto esecutivo.•

 
 

VERIFICA AI SENSI DEL D.lgs. 196/03 
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in 
tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.lgs. n. 196/03 in materia di 
protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n. 5/2006 per 
il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da 
evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a 
dati sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono 
trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

Esito Valutazione impatto di Genere: neutro

Adempimenti contabili D.Lgs. 118/2011
Dal presente provvedimento non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale. 
Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel 
rispetto della vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria, e che il presente 
provvedimento, dallo stesso predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte 
del Dirigente della Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali, è conforme alle 
risultanze istruttorie.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato. 

approvare l’Errata Corrige, relativa all’affidamento dei Servizi per l’allestimento 
dell’area incontri e area show cooking, nonché servizi di animazione, stampa e 
grafica e servizi spazio, in occasione della manifestazione “MEDITERRANEO 
SLOW”, in programma a Taranto dal 13 al 15 giugno 2025;

•

affidare alla società Slow Food Promozione s.r.l. SB – P.IVA 02220020040, con 
sede legale in VIA MENDICITA' ISTRUITA 14 - BRA (CN) - CAP 12042, ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, i “Servizi per 

•

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali

www.regione.puglia.it 6



l’allestimento dell’area incontri e area show cooking, nonché servizi di 
animazione, stampa e grafica e servizi spazio, in occasione della 
manifestazione “MEDITERRANEO SLOW”, in programma a Taranto dal 13 al 
15 giugno 2025, per il corrispettivo di € 139.900,00 oltre Iva, e non più € 
149.900,00 come precedentemente indicato con DDS 90 del 10/06/2025 gestito 
secondo le modalità definite nell’accordo Regione Puglia/UnionCamere Puglia 
(art. 15 L. 241/90), approvato con D.G.R. n. 177 del 26/02/2024;
indicare quale  Direttore  dell’esecuzione  dell’appalto  (D.E.C.) la dott.ssa 
Carmela Maria Posa, in qualità di “Responsabile Assistenza tecnica, gare e 
progetti a titolarità”;

•

procedere con la stipula del contratto secondo le modalità di cui all’art. 18 del 
D.Lgs. 36/2023, in base al quale, in caso di procedura negoziata oppure per gli 
affidamenti diretti, il contratto può essere stipulato mediante corrispondenza 
secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

•

dare atto che restano in carico alla sopracitata società le eventuali procedure e 
autorizzazioni finalizzate al rispetto della normativa in materia sanitaria e di 
sicurezza sul lavoro;

•

disporre che venga assicurata la pubblicità legale del presente provvedimento, 
ai fini della trasparenza amministrativa e secondo le prescrizioni previste ex art. 
37, co. 1, lett. a), D. Lgs. n. 33/2013 e art. 1, co. 32, L. n. 190/2012 nella 
sottosezione “Bandi di gara e contratti” e nella sottosezione “Atti delle 
Amministrazioni aggiudicatrici”;

•

notificare il presente provvedimento all’interessato una volta divenuto esecutivo.•

 
 

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:

Funzionario Amministrativo
Carmela Maria Posa

Il Dirigente della Sezione Coordinamento Servizi Territoriali
Rosella Anna Maria Giorgio

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali

www.regione.puglia.it 7


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2025-06-12T16:38:43+0200
	Rosella Anna Maria Giorgio


		2025-06-12T17:15:51+0200
	Carmela Maria Felicia Posa




